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Nr 127.

Ankom till riksdagens kansli den 30 april 1937 kl. 3 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj.ts i statsverkspropositionen 
gjorda framställning om anslag till ändrings- och in
redningsarbeten i patent- och registreringsverkets bygg
nad.

(l:a avd.)

I propositionen, nr 1, angående statsverkets tillstånd och behov under bud
getåret 1937/1938 har Kungl. Maj:t bland utgifter för kapitalökning, bilaga 
9, under rubriken Statens allmänna fastighetsfond, punkt 4, föreslagit riks
dagen, att till ändrings- och inredningsarbeten i patent- och registreringsver
kets byggnad för budgetåret 1937/1938 anvisa ett reservationsanslag av 
285,000 kronor.

I skrivelse den 27 januari 1936 har patent- och registreringsverket hem
ställt, att Kungl. Majit måtte låta föranstalta om beredande av ökat utrymme 
för ämbetsverket genom utförande i ämbetsverkets byggnad av för ändamå
len nödiga ändrings- och inredningsarbeten för ett beräknat kostnadsbelopp 
av tillhopa 285,000 kronor.

I berörda skrivelse har ämbetsverket framhållit, att dess behov av ökade 
lokaler berodde dels på ökning av dess personal och dels på tillväxten av 
ämbetsverkets arkiv, bibliotek och förråd av tryckta skrifter.

Vid anordnandet av ökat utrymme för ämbetsverket borde enligt ämbets
verkets mening eftersträvas att ordna lokaltillgången för en mera avsevärd 
tid framåt, lämpligen lika lång tid som hittills förflutit, sedan ämbetsver
kets nuvarande byggnad blev tillgänglig, eller omkring femton år. För den
na tid syntes lokalbehovet kunna beräknas till mellan 30 och 40 ordinära 
rum (å cirka 20 kvadratmeter). Det vore emellertid icke uteslutet, att lokal
behovet komme att i framtiden visa sig större än sålunda beräknats, men 
därom kunde för närvarande icke något yttras med säkerhet.

Förslag till anordnande av nya lokaler i ungefär den av ämbetsverket an
givna omfattningen hade i tre alternativ utarbetats av arkitekten, professorn 
Ragnar Östberg, efter vilkens ritningar byggnaden på sin tid uppförts. Äm
betsverket har för sin del förordat ett såsom alternativ I betecknat förslag, 
innebärande inredning av nuvarande arkivlokaler i våningarna 2 och 3 trap
por upp i byggnadens mittparti till nya tjänstelokaler samt anläggande av
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arkiv under östra gården och i angränsande byggnadslängors källare, allt för 
en kostnad av 250,000 kronor.

I sammanhang med blivande byggnadsarbeten för ämbetsverkets räkning 
borde enligt ämbetsverkets mening även inrättas ett sådant bombfritt utrym
me, som enligt nuvarande åskådning kunde anses böra såsom ett led i skydds
åtgärderna mot luftanfall anordnas inom en byggnad såsom den ifrågavaran
de. Kostnaderna för ett sådant bombfritt utrymme hade behandlats i de gjor
da beräkningarna och där upptagits till 35,000 kronor, därest utförandet 
skedde i sammanhang med alternativ I. Totalkostnaderna för alternativ I, 
inklusive det bombsäkra utrymmet, skulle .således belöpa sig till 285,000 
kronor.

Beträffande frågan örn medelstillgången för utförande av ifrågavarande 
byggnadsarbeten bar ämbetsverket erinrat därom, att å patent- och registre
ringsverkets visserligen numera upplösta fond den 30 juni 1935 förefunnits 
en behållning av 3,164,944 kronor 9 öre och att ämbetsverket för budgetåret 
1935/1936 kunde beräknas komma att lämna ett överskott, väsentligt över
stigande de beräknade byggnadskostnaderna.

över ifrågavarande framställning hava byggnadsstyrelsen den 20 februari 
och statskontoret den 26 mars 1936 avgivit infordrade utlåtanden.

Byggnadsstyrelsen har, i likhet med patent- och registreringsverket, föror
dat det med alternativet I betecknade förslaget. Den för detta förslags ge
nomförande beräknade totalkostnaden, däri inberäknad kostnaden för anord
nande av ett bombsäkert utrymme, har icke föranlett någon erinran från 
styrelsens sida.

Statskontoret har uttalat, bland annat, att då de föreslagna byggnads
arbetena icke syntes vara av sådan art, att medel till täckande av kostnaderna 
för desamma finge anvisas från statens allmänna fastighetsfond, annan möj
lighet icke torde stå öppen än att för ifrågavarande ändamål anvisades me
del å riksstaten.

Departementschefen har i ärendet anfört följande:
Såsom av den lämnade redogörelsen framgår, är det stigande lokalbeho

vet för patent- och registreringsverket beroende dels på ökning av ämbets
verkets personal och dels på tillväxten av verkets arkiv, bibliotek m. m. Vad 
ämbetsverket anfört örn lokalförhållandena har övertygat mig örn att åtgärder 
nu böra vidtagas för att tillgodose det ökade lokalbehovet.

Detta behov har ämbetsverket funnit lämpligast böra tillgodoses genom in
redning av de nuvarande arkivlokalerna i våningarna 2 och 3 trappor upp i 
ämbetsverkets byggnads mittparti till nya tjänstelokaler samt anläggande av- 
arkivlokaler under den s. k. östra gården och i angränsande byggnadslängors 
källare. I sammanhang med dessa byggnadsarbetens utförande har ämbets
verket föreslagit anordnande av ett bombfritt utrymme. Totalkostnaderna 
för arbetena i fråga hava enligt av professorn R. Östberg verkställda beräk
ningar uppskattats till 285,000 kronor.

Ifrågavarande förslag till ändrings- och inredningsarbeten i ämbetsverkets 
byggnad finner jag mig, i likhet med byggnadsstyrelsen, böra förorda. Den



Statsutskottets utlåtande Nr 127. 15

gjorda kostnadsberäkningen ger mig icke någon anledning till erinran. An
slaget torde böra anvisas såsom kapitalökning till statens allmänna fastig- 
hetsfond.

Med tillstyrkande av Kungl. Maj:ts förevarande förslag hemställer utskot
tet,

att riksdagen må till ändrings- och inredningsarbeten i pa
tent- och registreringsverkets byggnad för budgetåret 1937/ 
1938 under Utgifter för kapitalökning, Statens allmänna 
fastighetsfond, anvisa ett reservationsanslag av 285,000 kro
nor.

I fråga örn sättet för beredande av täckning beträffande detta anslag kom
mer utskottet att framdeles avgiva utlåtande.

Stockholm den 30 april 1937.

På statsutskottets vägnar:

PETRUS NILSSON.

Utskottet.

Närvarande: se under utlåtandet nr 122.


